Дело № 1 –70/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Красногорское 25 октября 2017 года

Красногорский районный суд Алтайского края, в составе: председательствующего судьи Могильникова А.Ю., при секретаре Шнайдер И.В., с участием государственного обвинителя прокурора Красногорского района Воронкова С.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Соколова С.Е. (удостоверение № 1377, ордер № 026235), рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей на иждивении, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, согласно трудового договора № 16-209/4 от 27.07.2016 года и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 16-209/4 от 27.07.2016 года, принят на должность финансового консультанта мини офиса № 110 ОО «Горно-Алтайский» филиала Центральный публичного акционерного общества «Совкомбанк» (далее по тексту МО №110 ПАО «Совкомбанк»).

Согласно должностной инструкции ФИО1 был наделен функциями, связанными с консультированием клиентов по банковским продуктам, открытием лицевых счетов, заключением кредитных договоров. Кроме этого ФИО1 располагал вверенными ему пластиковыми кредитными и расчетными картами ПАО «Совкомбанк», использовал индивидуальные доступы в служебные электронные программы Банка, такие как 

<

данные изъяты> имел служебные доступы к персональным данным клиентов, достоверно знал порядок оформления кредитных договоров Так же согласно договора № ДМО 16-209/4 о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.07.2016 года ФИО1 был обязан своевременно сообщать администрации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, в том числе банковских карт, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, изучать и строго соблюдать требования действующего законодательства в сфере банковской деятельности, а так же внутренних Положений и Инструкций, утвержденных ПАО «Совкомбанк» (далее по тексту Банк) по операциям с денежной наличностью, наличной иностранной валютой и другими ценностями и являлся материально ответственным лицом за обеспечение сохранности вверенных ему Банком материальных ценностей. 

08.08.2016 года в МО №110 ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО1 согласно кредитному договору № от 08.08.2016 года, Е.М.В. был оформлен кредит на сумму 

<

данные изъяты>, сроком на 36 месяцев с процентной ставкой 19.90% годовых. За вычетом платы за включение в программу страховой защиты заемщиков в размере 

<

данные изъяты>, удержанной комиссии за оформление карты «MasterCard Gold» в размере 

<

данные изъяты> рублей, комиссии за снятие наличных в банкомате в размере 

<

данные изъяты> рублей, Е.М.В. с лицевого счета, открытого на её имя была снята денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

10.08.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Е.М.В. снова обратилась к ФИО1 в МО №110 ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу 

<

адрес>, с заявлением об отказе от оформленного на ее имя кредита и возврата полученных ею по кредитному договору денежных средств. В это время у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение заведомо невозвратных для него кредитных денежных средств полученных Е.М.В. по кредитному договору, а также кредитных денежных средств, находящихся на лицевых счетах открытых на имена жителей Красногорского района, без их на то ведома и разрешения, путем обмана.

-Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», путем обмана, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», ФИО1 10.08.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> приступил к реализации задуманного, а именно, после того как Е.М.В. 10.08.2017 года написала заявление о расторжении кредитного договора и заявление об исключении ее из числа застрахованных лиц по программе добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, а также вернула банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Master Card» №, ФИО1 при помощи указанной банковской карты внес кредитные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на лицевой счет №, открытый на имя Е.М.В., заведомо зная, что не перечислит их обратно на счет Банка. 

После того как ФИО1 не проставил отметку в программном обеспечении «СВ-кредит» об отказе Е.М.В. от кредита, и надлежащие возврату Банку денежные средства остались на счете последней, у него появилась реальная возможность распорядиться в любое удобное для него время указанными денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые он не собирался в последствии самостоятельно возвращать ПАО «Совкомбанк», ввиду отсутствия у него платежеспособности. 

- Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет Е.М.В., 27.09.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» сформировал индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на имя А.Т.А., согласно которого при открытии указанного договора ей ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90%годовых, подписав которые А.Т.А. дала согласие на указанные условия кредитования и акцептировала предложения банка на выдачу кредита на условиях определенных кредитным договором. Так же ФИО1 оформил заявления от имени А.Т.А. о включении в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от ее имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». 

Затем ФИО1 заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый лицевой счет на клиента А.Т.А. №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 27.09.2016 года по 06.10.2016 года были перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №.

Далее ФИО1 в соответствии с возникшим преступным умыслом, направленным на хищение кредитных денежных средств в форме мошенничества, с целью сокрытия своих преступных действий, заблокировал без ведома на то и разрешения А.Т.А., при помощи банковской программы «СВ-кредит», действие банковской карты «Master Card Gold Золотая корона» № и привязал к лицевому счету № банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №, после чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время. 

- Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведома на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет А.Т.А., 04.10.2016 года в период времени с 09 часов 00 мину до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в результате незаконного оформления и получения кредита, действуя из корыстных побуждений, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» сформировал в указанном программном обеспечении, без ведома и разрешения на то Ш.Ю.В. индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на его имя, согласно которого при открытии указанного договора Ш.Ю.В. ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90% годовых и подтвердил их подписание. Так же ФИО1 оформил без ведома и согласия на то Ш.Ю.В. заявление от его имени о включении его в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от его имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». Далее ФИО1, не поставив в известность Ш.Ю.В., втайне от последнего, подтвердил в программном обеспечении «СВ-кредит» подписание клиентом вышеуказанных документов и заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый на его имя лицевой счет №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 04.10.2016 года по 13.10.2016 года были перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 без ведома и разрешения на то Ш.Ю.В., привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №, которую фактически ему не выдал. 

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время

- Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет Ш.Ю.В., 25.10.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в результате незаконного оформления и получения кредита, преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» сформировал в указанном программном обеспечении, без ведома и разрешения на то А.Т.П. индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на ее имя, согласно которого при открытии указанного договора А.Т.П. ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90% годовых и подтвердил их подписание. Так же ФИО1 оформил без ведома и согласия на то А.Т.П. заявление от ее имени о включении ее в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от ее имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». Далее ФИО1 не поставив в известность А.Т.П., втайне от последней, подтвердил в программном обеспечении «СВ-кредит» подписание клиентом вышеуказанных документов и заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый на ее имя лицевой счет №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 25.10.2016 года по 26.10.2016 года были перечислены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 без ведома и разрешения на то А.Т.П., привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №, фактически ее не выдал А.Т.П., заменив ее в тайне от нее на банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона №» № с нулевым балансом.

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время.

- Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет А.Т.П., 17.11.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в результате незаконного оформления и получения кредита, преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» сформировал в указанном программном обеспечении, без ведома и разрешения на то С.Г.А. индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на ее имя, согласно которого при открытии указанного договора С.Г.А. ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90% годовых и подтвердил их подписание. Так же ФИО1 оформил без ведома и согласия на то С.Г.А. заявление от ее имени о включении ее в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от ее имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». Далее ФИО1 не поставив в известность С.Г.А., втайне от последней, подтвердил в программном обеспечении «СВ-кредит» подписание клиентом вышеуказанных документов и заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый на ее имя лицевой счет №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 17.11.2016 года по 18.11.2016 года были перечислены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 без ведома и разрешения на то С.Г.П., привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №, которую фактически ей не выдал. 

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время.

- Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет С.Г.А., 30.11.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» без ведома и согласия на то К.В.А. сформировал индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на его имя, согласно которого при открытии указанного договора ему ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90%годовых, не прочитав которые К.В.А. подписал, тем самым дал согласие на указанные условия кредитования и акцептировал предложение банка на выдачу кредита на условиях определенных кредитным договором. Так же ФИО1 оформил заявления от имени К.В.А. о включении в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от ее имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». 

Затем ФИО1 заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый лицевой счет на клиента К.В.А. №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 30.11.2016 года по 06.12.2016 года были перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №, фактически ее не выдал К.В.А., заменив ее в тайне от него на банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона №» № с нулевым балансом.

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время.

- 07.12.2016 года в МО №110 ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу 

<

адрес> ФИО1 согласно кредитному договору № от 07.12.2016 года, П.В.Т. был оформлен кредит на сумму 

<

данные изъяты>, сроком на 36 месяцев с процентной ставкой 18.90% годовых. В ходе оформления документов П.В.Т. отказалась от предоставленного Банком кредита не согласившись с условиями предоставленного кредитования, после чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведома на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет К.В.А., 07.12.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно имея доступ к банковской программе «СВ-кредит», подтвердил подписание П.В.Т. документов без ее ведома и разрешение на то, после чего на открытый на ее имя лицевой счет №, за вычетом платы за включение в программу страховой защиты заемщиков в размере 

<

данные изъяты>, удержанной комиссии за оформление карты «MasterCard Gold» в размере 

<

данные изъяты> рублей, а также денежной суммы перечисленной в счет погашения задолженности по кредиту №, поступила денежная сумма в размере 

<

данные изъяты>. 

Привязав к лицевому счету открытого на имя П.В.Т., без ведома и согласия на то П.В.Т. банковскую карту «Master Card» №, у ФИО1 появилась реальная возможность распорядиться в любое удобное для него время денежными средствами в размере 

<

данные изъяты>, которые он не собирался в последствии самостоятельно возвращать ПАО «Совкомбанк», ввиду отсутствия у него платежеспособности. 

- Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет П.В.Т., 29.12.2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», в результате незаконного оформления и получения кредита, преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» сформировал в указанном программном обеспечении, без ведома и разрешения на то П.Г.А. индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на ее имя, согласно которого при открытии указанного договора П.Г.А. ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90% годовых и подтвердил их подписание. Так же ФИО1 оформил без ведома и согласия на то П.Г.А. заявление от ее имени о включении ее в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от ее имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». Далее ФИО1 не поставив в известность П.Г.А., втайне от последней, подтвердил в программном обеспечении «СВ-кредит» подписание клиентом вышеуказанных документов и заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый на ее имя лицевой счет №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 29.12.2016 года по 30.12.2016 года были перечислены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Кроме этого ФИО1 без ведома и разрешения на то П.Г.А., привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» № фактически ее не выдал П.Г.А., заменив ее в тайне от нее на банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона № с нулевым балансом.

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время.

- Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет П.Г.А., 06.02.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» без ведома и согласия на то Т.О.А. сформировал индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на ее имя, согласно которого при открытии указанного договора ему ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90%годовых и подтвердил их подписание. Так же ФИО1 оформил без ведома и согласия на то Т.О.А. заявление от ее имени о включении ее в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от ее имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». Далее ФИО1 не поставив в известность Т.О.А., втайне от последней, подтвердил в программном обеспечении «СВ-кредит» подписание клиентом вышеуказанных документов и заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый на ее имя лицевой счет №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 06.02.2017 года по 07.02.2017 года были перечислены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 без ведома и разрешения на то Т.О.А., привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» № фактически ее не выдал Т.О.А., заменив ее в тайне от нее на банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона № с нулевым балансом.

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время.

- Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет Т.О.А., 13.02.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» без ведома и согласия на то К.В.М. сформировал индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на его имя, согласно которого при открытии указанного договора ему ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90%годовых, не прочитав которые К.В.М. подписал, тем самым дал согласие на указанные условия кредитования и акцептировал предложение банка на выдачу кредита на условиях определенных кредитным договором. Так же ФИО1 оформил заявления от имени К.В.М. о включении в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от его имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». 

Затем ФИО1 заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый лицевой счет на клиента К.В.М. №, с имеющимся на нем остатком денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 13.02.2017 года по 14.02.2017 года были перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №.

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время.

- Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ПАО «Совкомбанк», в крупном размере, путем оформления заведомо невозвратных для него кредитов, которые будут оформлены им на имена других лиц, без ведомо на то последних и разрешения, после перечисления ПАО «Совкомбанк» денежных средств на лицевой счет К.В.М., 14.02.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая характер и степень общественной опасности, уголовную наказуемость своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Совкомбанк», преследуя корыстную цель, приступил к реализации задуманного, а именно, имея доступ к банковской системе «СВ-кредит» без ведома и согласия на то К.Ю.В. сформировал индивидуальные условия Договора потребительского кредита № на его имя, согласно которого при открытии указанного договора ему ПАО «Совкомбанк» был предоставлен лимит кредитования в размере 

<

данные изъяты> рублей, на срок 36 месяцев с процентной ставкой 29.90%годовых, не прочитав которые К.Ю.В. подписал, тем самым дал согласие на указанные условия кредитования и акцептировал предложение банка на выдачу кредита на условиях определенных кредитным договором. Так же ФИО1 оформил заявления от имени К.Ю.В. о включении в Программу добровольной финансовой и страховой защиты заемщиков, дав тем самым от его имени согласие являться застрахованным лицом по Договору добровольного страхования жизни и от несчастных случаев и болезней и первичного диагностирования у Застрахованного лица смертельно опасного заболевания, заключенному между банком и страховщиком ЗАО «МетЛайф». 

Затем ФИО1 заполнил в электронном виде реквизиты банковской программы «СВ-кредит» для зачисления денежных средств на открытый лицевой счет на клиента К.Ю.В. №, на который ПАО «Совкомбанк» в период времени с 14.02.2017 года по 15.02.2017 года были перечислены денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>. Кроме этого ФИО1 привязал при помощи банковской программы «СВ-кредит» к вышеуказанному лицевому счету банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона» №, фактически ее не выдал К.Ю.В., заменив ее в тайне от него на банковскую карту «Master Card Gold Золотая корона», номер которой не установлен следствием, с нулевым балансом.

После чего у ФИО1, появилась реальная возможность распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, в любое удобное для него время.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распоряжался по своему усмотрению, как своими собственными, в личных целях, для удовлетворения своих нужд. 

Таким образом, ФИО1 в период с 10.08.2016 года по 15.02.2017 года, совершил единое многоэпизодное умышленное корыстное преступление – мошенничество, направленное на неправомерное и безвозмездное изъятие, путем обмана, кредитных денежных средств ПАО «Совкомбанк», поступивших на лицевые счета его клиентов, причинив своими действиями имущественный ущерб ПАО «Совкомбанк», на сумму 311879 рублей 06 копеек, что является крупным размером. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 виновным себя признал в полном объёме и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснив, что это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения не поступило, условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает его вину в совершенном преступление установленной, квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Квалифицирующий признак мошенничества «путем злоупотребления доверием» подлежит исключению в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения в этой части.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Несмотря на совокупность смягчающих, вину подсудимого, обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественное положения, состояние здоровья, обстоятельств смягчающих его наказание, а так же, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, характеризующих данных суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает, что вещественные доказательства необходимо хранить в материалах уголовного дела.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи обвиняемому по назначению на следствии и в судебном заседании взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; являться на регистрацию в данный орган, один раз в месяц.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу:

– банковская кредитная карта ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона»№, 

- банковская кредитная карта ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона»№, 

- банковская кредитная карта ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона» №;

- банковская кредитная карта ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона» №;

- банковская кредитная карта ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона» №, личный секретный код на 1 листе, конверт ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона» №;

- банковская кредитная карта ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона» №;

- банковская кредитная карта ПАО «Совкомбанк» «Золотая корона» №, личный секретный код на 1 листе, конверт ПАО «Совкомбанк» MC Gold №, 

- кредитное досье заемщика Е.М.В. по кредитному договору №, на сумму 

<

данные изъяты> рублей,

- кредитное досье заемщика А.Т.А. по кредитному договору №, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- кредитное досье заемщика К.В.А. по кредитному договору №, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- кредитное досье заемщика П.В.Т. по кредитному договору №, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- кредитное досье заемщика К.В.М. по кредитному договору №, на сумму 

<

данные изъяты> руб.;

- кредитное досье заемщика К.Ю.В. по кредитному договору №, на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 27.09.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 27.09.2016 года;

- копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 30.11.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 30.11.2016 года;

- копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 16.08.2016года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 13.02.2017 года;

-копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 14.02.2017 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 14.02.2017 года;

- копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 29.12.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 29.12.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 29.12.2016 года;

- копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 06.02.2017 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 06.02.2017 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 06.02.2017 года;

- копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 17.11.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 17.11.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 17.11.2016 года;

-копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 25.10.2016 года;

-копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 25.10.2016 года;

-копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 25.10.2016 года;

- копия заявления на выдачу пакета «Золотой ключ с двойной защитой Классика» по договору банковского счета № от 04.10.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 04.10.2016 года;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 04.10.2016 года.

- копия заявления от Е.М.В. о расторжении кредитного договора от 10.08.2016 года, 

- копия заявления от Е.М.В. от 10.08.2016 года, 

- расписка от ФИО1 от 22.10.2016 года, 

- копия двух чеков ПАО «Совкомбанк», 

- копия договора о потребительском кредитовании №, 

- расписки от ФИО1 от 01.03.2017 года 

-копия выписки по счету № клиента П.Г.А.; 

-копия выписки по счету № клиента Ш.Ю.В.; 

-копия выписки по счету № клиента С.Г.А.; 

- копия выписки по счету № клиента К.В.М.; 

- копия выписки по счету № клиента К.Ю.В.; 

-копия выписки по счету № клиента П.В.Т.; 

-копия выписки по счету № клиента А.Т.П.; 

- копия выписки по счету № клиента Т.О.А.; 

- копия выписки по счету № клиента А.Т.А.; 

-копия выписки по счету № клиента К.В.А.; 

-копия выписки по счету № клиента Е.М.В.. 

-копия выписки по счету № клиента Е.М.В.;

- копия индивидуальных условий договора потребительского кредита № от 08.08.2016 года;

- расчет задолженности по кредитному договору № от 04.10.2016 года,

- копия заявления от 19.01.2017 года на перечисление денежных средств со счета, – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек, отнеся их на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Красногорский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В соответствие с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Судья: